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Referat

67  Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Godkendt.

68  Budgetopfølgning pr. 31. marts 2021 Velfærdsudvalget

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse §40.

Sagsfremstilling

Budgetopfølgningen pr. 31. marts 2021 giver anledning til en negativ tillægsbevilling på 0,25 mio. 

kr. vedr. social service. Indenfor ældreområdet forventes der i 2021 at være balance mellem 

budget og forbrug.

Social service

Det samlede budget for Social Service udgør 2,4 mio. kr. heraf 2,1 mio. kr. vedrørende 

serviceudgifter. Der forventes samlet set et mindreforbrug på 0,25 mio. kr. (servicedriftsudgifter). 

Mindreforbruget fordeler sig på mindreudgifter til midlertidig indkvartering svarende til 0,1 mio. kr. 

og begravelseshjælp, svarende til 0,15 mio. kr. Mindreforbrug på begravelseshjælp på 0,15 mio. 

kr. indarbejdes i overslagsårene.

Ældreområdet
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Det samlede budget for Ældreområdet udgør 438,6 mio. kr heraf 464,8 mio. kr. vedrørende 

serviceudgifter. I forhold til ældreområdets serviceudgifter forventes forbrug og budget at 

balancere i 2021. Det dækker imidlertid over, at forbruget fra første kvartal i 2021 kan indikere et 

samlet merforbrug på 4,8 mio. kr. fra en række af ældreområdets driftsenheder. Velfærdsudvalget 

vedtog 12. januar 2021 (sag 4) en handleplan, der har til formål at indhente besparelser, der er 

udmøntet på kommunens omsorgsentre og indenfor døgn-/sygeplejen. På den baggrund er 

forventningen, at budget og forbrug balancerer på ældreområdet i 2021. Arbejdet med at realisere 

de udmøntede besparelser følges tæt frem mod budgetopfølgningen 30/6 2021.

På myndighedsområdet indikerer forbruget fra første kvartal, at der kan opstå mindreforbrug på 

følgende to områder; 1) visiterede ydelser til hjemmepleje med 2,3 mio. kr. og 2) udgifter vedr. 

afregninger med Attendo på Lærkevej med 5,8 mio. kr. Det forventede mindreforbrug vedrørende 

visiterede ydelser til hjemmepleje på 2,3 mio. kr. skyldes et forventet mindreforbrug vedr. 

afregningen af private leverandører af hjemmepleje samt allokerede demografimidler. 

Mindreforbruget vedr. afregningerne med Attendo på 5,8 mio. kr. er blandt andet forventet som 

følge af en lavere takst end budgetteret og er baseret på de første måneders forbrug i 2021. 

Såfremt mindreforbruget realiseres kan det dække eventuelle merforbrug inden for 

Velfærdsudvalgets øvrige områder.

På ældreområdets institutioner kunne forbruget fra første kvartal i 2021 indikere, at der kan opstå 

merforbrug vedrørende følgende to områder; 1) plejeboliger med 6,6 mio. kr. og 2) døgn-

/sygeplejen med 6,3 mio. kr. Imidlertid godkendte Velfærdsudvalget 12. januar 2021 (sag 4) 

iværksættelsen af en handleplan vedr. udmøntningen af besparelser på de kommunale 

omsorgscentre indholdende fem indsatser, der skal medvirke til, at besparelserne realiseres. De 

fem indsatsområder er følgende:

Bedre styring af bemandingen.1. 

Reduktion i sygefravær med 1,6 dage.2. 

Reduktion i central pulje.3. 

SSA-elever i sidste praktik indgår delvist i vagtlaget.4. 

Ordningen med omsorgsklovn bortfalder.5. 

På nærværende udvalgsmøde fremlægges en status ved Center for Voksenstøtte og Ældre 

vedrørende implementering af ovennævnte indsatser. I forbindelse med at de skitserede indsatser 

implementeres indenfor omsorgscentre og døgn-/sygeplejen er forventningen, at forbrug og 

budget i 2021 indenfor ældreområdet som helhed vil balancere. De fem indsatser på kommunens 

omsorgscentre følges tæt frem mod budgetopfølgningen 30/6 2021. De covid19-relaterede 

udgifter på de tre kommunale omsorgscentre er per 31.3. 2021 estimeret til knap 1,2 mio. kr.



Under Døgnplejen indikerer forbruget i første kvartal af 2021 et forventet merforbrug på 6,3 mio. 

kr. Merforbruget er hovedsageligt på den delegerede sygepleje, hvor sygeplejerskerne i 

Døgnplejen visiterer til andre faggrupper, som fx social- og sundhedsassistenter mv. i Døgnplejen. 

Administrationen følger udviklingen nøje samt iværksætter mulige styringstiltag ift. forbruget af 

delegerede sygeplejeydelser. Et merforbrug inden for døgn-/sygeplejen søges håndteret inden for 

Velfærdsudvalgets eksisterende ramme. De covid19-relaterede udgifter er per 31.3. 2021 

estimeret til 0,6 mio. kr. indenfor døgn-/sygeplejen.

Covid19-relaterede udgifter per 31.3. 2021

De covid19-relaterede merudgifter er per 31.3. 2021 estimeret til 2,9 mio. kr. på 

Velfærdsudvalgets område. Merudgifterne omhandler bl.a. 0,9 mio. kr. vedrørende vikarer/ekstra 

personale, 0,8 mio. kr. vedrørende corona beredskabet, 0,4 mio. kr. vedrørende tests samt 0,4 

mio. kr. vedrørende vaccination.

For en nærmere gennemgang henvises til vedlagte bilag; ”Budgetopfølgning 31.3. 2021”.

Anlæg

Der søges ingen tillægsbevillinger i forbindelse med budgetopfølgningen pr. 31. marts 2020 på 

anlægsprojekter under Velfærdsudvalget. Men der er vedlagt et bilag ”Anlægsoversigt – 

Velfærdsudvalget hvori de anlægsprojekter, der hører under udvalget fremgår med angivelse af 

nuværende budget, forbrug samt resterende budget. I samme bilag knyttes der korte 

bemærkninger til de enkelte projekter.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes 

snarest muligt til udvalgets medlemmer.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet tager budgetopfølgningen til efterretning.

Ældrerådets høringssvar:

Budgetopfølgning pr. 31. marts 2021 Velfærdsudvalget.

Budgetopfølgningen forekommer på nuværende tidspunkt generelt at ske på et meget usikkert 

grundlag 3 måneder inde i året og i en usikker situation under indtryk at Corona-situationen. Det 

undrer derfor, at det vedrørende "visiterede ydelser hjemmeplejen" efter forbrug af 23% af budget 

på 97,9 mio. kr . anføres med en forbrugsindikator for 2021 på -2,3 mio. kr .

http://mio.kr/
http://mio.kr/


Forventning til mindreforbrug begrundes med færre udgifter til private leverandører vedr. personlig 

og praktisk hjælp samt allokerede demografimidler. Fra Ældrerådets synspunkt synes dette at 

være et grundlag, som peger mod nedskæringer af standard på dette område.

Økonomi

Budgetopfølgningen pr. 31. marts 2021 giver anledning til en negativ tillægsbevilling på 0,25 mio. 

kr. vedr. social service. Det forventede merforbrug vedr. ældreområdets serviceudgifter giver ikke 

anledning til en tillægsbevilling, men følges tæt frem mod budgetopfølgningen 30/6 2021.

Anlæg: Budgetopfølgningen giver ikke anledning til budgetændringer på anlægsprojektet under 

Velfærdsudvalget, hvorfor budgetopfølgningen ikke her har bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling

Direktøren for Velfærd, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller, at Velfærdsudvalget over for 

Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at:

En negativ tillægsbevilling på 0,25 mio. kr. vedr. social service godkendes.1. 

Budgetopfølgningen i øvrigt tages til efterretning.2. 

Beslutning

Indstillingens punkt 1 anbefales.

Indstillingens punkt 2 taget til efterretning.

Anlægsoversigt - Velfærdsudvalget•

Budgetopfølgning 31.3. 2021•

69  Budget 2022-2025

Sagsfremstilling

På Byrådsmødet den 24. februar 2021 blev det besluttet, at administrationen skal udarbejde et 

handlingskatalog med effektiviseringsforslag til budget 2022-2025 med henblik på at sikre et 

tilstrækkeligt grundlag for tilvejebringelse af et politisk råderum og fortsat konsolidering af 

kommunens økonomi. Samtidig bør der i budgetmaterialet indgå en belysning af mulighederne for 

at afvikle langfristet gæld samt styrkelse af potentialet vedrørende køb og salg af kommunale 

ejendomme.
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Indhold i handlingskataloget

Økonomiudvalget har gennem deres behandling af administrationens budgetoplæg sendt til 

signal, at udgangspunktet for udarbejdelse af handlingskataloget er, at der skal være tale om 

effektiviseringer på serviceudgifterne og ikke servicereduktioner. Handlekataloget kan herudover 

omfatte initiativer vedrørende anlægsudgifter og overførselsudgifter.

Fagudvalgsbehandlinger i maj af foreløbige temaer og budgetseminar den 24. juni 2021

Fagudvalgene præsenteres i maj måned for de foreløbige temaer, der arbejdes med i 

budgetprocessen. Hele handlingskataloget præsenteres for Byrådet på budgetseminaret den 24. 

juni 2021. Ligeledes forelægges evt. forslag til nye initiativer eller ændrede periodiseringer 

vedrørende anlæg i Investeringsplan 2021-2030 samt evt. initiativer vedrørende 

overførselsudgifter

Foreløbige temaer

For Økonomiudvalgets vedkommende fremlægges forslag til tværgående effektiviseringsforslag 

såsom udbud og indkøb, tiltag på ejendomsområdet, administrative effektiviseringer, nedbringelse 

af sygefravær mv.

Samtidig fremlægges der forslag til mere områdespecifikke temaer på de respektive fagudvalg.

Samtlige foreløbige temaer for de respektive udvalg er specificeret i bilag, der er vedlagt som 

arbejdspapir i Prepare.

Budgetseminar den 24. juni 2021

På tidspunktet for seminaret forventes det, at resultatet af en Økonomiaftale mellem KL og 

regeringen er kendt. Der kan således gives et første overblik over kommunens økonomi, som 

handlingskataloget kan ses i forhold til. Det bemærkes dog, at kommunens endelige indtægtsside 

fra skatter, tilskud og udligning først fastsættes i KLs tilskudsmodel i løbet af august 2021.

På budgetseminaret forelægges endvidere oplæg vedrørende belysning af mulighederne for at 

afvikle langfristet gæld set i sammenhæng med kommunens likviditet. Ligeledes forelægges 

oplæg vedrørende det økonomiske potentiale for køb og salg af kommunale ejendomme.

Fortsat politisk proces

Budgetseminar den 18. august/Økonomiudvalgets 1. behandling af budget



På budgetseminaret den 18. august 2021 forelægges Byrådet et samlet overblik over det tekniske 

budget inklusiv økonomiaftale - herunder statsgaranteret udskrivningsgrundlag - samt de politiske 

handlingsmuligheder i form af handlingskatalog til tilvejebringelse af et politisk råderum og fortsat 

konsolidering af kommunens økonomi. Der er således skabt et økonomisk overblik til 

Økonomiudvalgets 1. behandling senere samme dag, hvor budgetforslaget sendes i høring.

Politiske forhandlinger

I perioden 6.-16. september 2021 er der politiske forhandlinger, hvortil der udarbejdes 

regnemaskine, som kendt fra foregående år. Fristen for politiske ændringsforslag er den 16. 

september 2021 kl. 18.

2. behandling

Økonomiudvalget 2. behandler budgettet inklusiv politiske ændringsforslag den 22. september 

2021, mens det er tilfældet for Byrådet den 29. september 2021.

Det tekniske budget

Samtidig med den beskrevne politiske proces vil der pågå et arbejde med det tekniske budget, der 

er udtryk for lige så reelle politiske prioriteringer som politiske ændringsforslag. Derfor forelægges 

det tekniske budget det politiske niveau ved flere lejligheder:

På fagudvalgsmøderne (inklusiv Økonomiudvalget) i april blev befolkningsprognose og afledt 

demografiregulering forelagt.

•

På budgetseminar den 24. juni 2021 forelægges status på tekniske korrektioner - inklusiv 

økonomiaftale.

•

På fagudvalgsmøderne (inklusiv Økonomiudvalget) i august forelægges status på de tekniske 

korrektioner.

•

På budgetseminar den 18. august 2021 forelægges status på tekniske korrektioner - inklusiv 

statsgaranteret udskrivningsgrundlag.

•

På Økonomiudvalgets 1. behandling af budget den 18. august 2021 godkendes de 

bevillingsmæssige konsekvenser af lov- og cirkulæreprogrammet.

•

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes 

snarest muligt til udvalgets medlemmer.

Handicaprådets høringssvar:



Handicaprådet ser sig desværre IKKE i stand til at kommentere temaerne, da disse ”temaer for de 

respektive udvalg er specificeret i bilag, der er vedlagt som arbejdspapir i Prepare” – som 

Handicaprådet IKKE har adgang til. Det giver derfor heller ikke mening at drøfte forslag til 

yderligere temaer.

Ældrerådets høringssvar:

I denne sag redegøres der for den kommende budgetproces. Der er for så vidt intet nyt under 

solen, administrationen skal tilvejebringe et handlingskatalog med besparelser. Så i Ældrerådet 

regner med at vi kommer til at se alle de besparelsesforslag, der har været gennemgående de 

seneste mange år, som ingen politiker alligevel vil gennemføre. Ældrerådet opfordrer til, at 

Handlingskataloget bliver politisk behandlet inden det sendes i høring, for ikke at opildne mange 

borgere unødigt.

Økonomi

Der udarbejdes handlingskatalog med effektiviseringer på serviceudgifterne således, at der sikres 

et tilstrækkeligt grundlag for tilvejebringelse af et politisk råderum og fortsat konsolidering af 

kommunens økonomi i arbejdet med budget 2022-2025. I handlingskataloget indgår desuden evt. 

nye forslag og beløbsmæssige ændringer til allerede prioriterede anlæg i Investeringsplan 2021-

2030. Eventuelle initiativer vedrørende overførselsudgifter vil også fremgå af handlingskataloget.

Indstilling

Direktøren for Velfærd, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller til Velfærdsudvalget, at:

Foreløbige temaer, der arbejdes med i budgetprocessen 2022-2025, tages til efterretning.1. 

Drøfte forslag til yderligere temaer i arbejdet med budgetprocessen for 2022-2025.2. 

Beslutning

De foreløbige temaer er taget til efterretning.

Øvrige temaer blev drøftet.

70  Opfølgning budget 2021-2024
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Sagsfremstilling

Nærværende sagsfremstilling er anden status på implementering af aftalen om budget 2021-2024 

i forhold til såvel aftaleteksten som de vedtagne politiske ændringsforslag.

Af vedhæftede bilag 1 fremgår en status på implementeringen af initiativerne i aftaleteksten, mens 

bilag 2 giver en oversigt over status på implementeringen af de vedtagne politiske 

ændringsforslag.

Bilag 2 indeholder en opfølgning på 38 ændringer, hvoraf 16 er implementeret på nuværende 

tidspunkt. For de resterende 22 ændringer, hvoraf 4 er delvis implementeret, er den fortsatte 

proces hen i mod en implementering kort beskrevet under kolonnen "statustekst".

Specifikt i forhold til Velfærdsudvalget indeholder bilag 2 fire ændringer, hvoraf én er 

implementeret og tre delvis implementeret.

Der vil blive foretaget tilsvarende opfølgning på budgetaftalen, der forelægges på fagudvalgene 

på september- og november-møderne.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes 

snarest muligt til udvalgets medlemmer.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

Ældrerådets høringssvar:

Anden status på implementeringen af aftalen om budget 2021-2024 ift. aftaletekst og vedtagne 

politiske ændringsforslag.

På Velfærdsudvalgets område er der 4 ændringer. Heraf er en fuldt implementeret – reduktion 

med 2 pladser på rehabiliteringen, mens 3 er delvist implementeret.

Vedr. lavere sygefravær, færre vikarer og bedre vagtplanlægning i døgnplejen og på 

omsorgscentrene – her er en handleplan udarbejdet og besparelsen forventes realiseret ved årets 

udgang.



Vedr. midlertidig lukning af 12 pladser på Pedershave – her er 6 boliger lukket pr. 1. januar 2021 

og de resterende 6 pladser forventes lukket pr. 1. juli 2021.

Vedr. aktivitetspulje på plejeboligerne – der er nedsat et udvalg med repræsentanter fra 

omsorgscentrene til udmøntning af midlerne.

Næste budgetopfølgning i september og november 2021.

Tages til efterretning

Økonomi

Nærværende sag har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Eventuelle afledte 

bevillingsmæssige konsekvenser behandles i sagen om budgetopfølgning pr. 31. marts 2021, der 

behandles på samme møde, eller indgår i arbejdet med budget 2022-2025.

Indstilling

Center for Økonomi fremsender anden status på implementering af aftalen om budget 2021-2024 

til orientering for Velfærdsudvalget.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag 1 - Budgetforlig 2021 - Aftaletekst Endelig version - Opfølgning - April (til udvalg)•

Bilag 2 - Politisk vedtagne ændringsforslag_endelig version_opfølgning - April•

71  Kortlægning af normering på omsorgscentrene

Sagsfremstilling

I forbindelse med indgåelse af en budgetaftale for 2021 – 2024 besluttede Byrådet, at muligheden 

for minimumsnormeringer på kommunens omsorgscentre skal drøftes. Som led i drøftelsen blev 

det besluttet, at der skulle foretages en analyse, der kan kortlægge normeringerne i 

ældreområdet.

Formålet med en kortlægning af normeringer på Frederikssund Kommunes omsorgscentre er dels 

at afdække den nuværende normering på omsorgscentrene og dels, at kunne sammenligne med 

normeringen på øvrige omsorgscentre i Danmark. Derudover tilvejebringes samtidig 

ledelsesinformation, som kan være med til at sikre, at der træffes oplyste beslutninger sådan, at 

http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/34e00a54-1bec-4512-824e-b5f8d37afd1d/document/5a0affe4-1711-4465-a7a7-ad334f449e97/bilag-1-budgetforlig-2021-aftaletekst-endelig-version-opfoelgning-april-til-udvalg
http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/34e00a54-1bec-4512-824e-b5f8d37afd1d/document/4e3ef55a-3c58-46bc-b1b0-b09b2731e6d0/bilag-2-politisk-vedtagne-aendringsforslag_endelig-version_opfoelgning-april
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ressourcerne anvendes, hvor de skaber størst effekt.

På møde den 9. februar 2021 (sag 27) godkendte Velfærdsudvalget et udkast til kommissorium 

for kortlægningen af normeringerne indeholdende en tidsplan for kortlægningen. Kommissoriet er 

vedlagt som bilag til sagen.

På møde den 6. april 2021 (sag 55) godkendte Velfærdsudvalget en undersøgelsesramme for 

kortlægningen af normeringer på omsorgscentrene, som var udarbejdet på baggrund af input fra 

styregruppen for kortlægningen. Undersøgelsesrammen består af en spørgeskemaundersøgelse 

samt en række andre analysedele.

Administrationen har efterfølgende gennemført spørgeskemaundersøgelsen blandt kommunens 

omsorgscentre. Administrationen vil på nærværende møde præsentere de foreløbige resultater af 

spørgeskemaundersøgelsen med henblik på en drøftelse heraf. Grundet den komprimerede 

proces, vil de foreløbige resultater først blive præsenteret på selve mødet.

Efter mødet vil administrationen i samarbejde med styregruppen udarbejde den endelige rapport, 

der ifølge tidsplanen forelægges udvalget i august.

Sagen er sendt i høring i Ældrerådet og Handicaprådet. Eventuelle høringssvar fremsendes til 

udvalgets medlemmer hurtigst muligt.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet ser sig IKKE i stand til at drøfte de foreløbige resultater af kortlægningen af 

normeringer på omsorgscentrene, da disse først bliver præsenteret på selve mødet i 

Velfærdsudvalget.

Ældrerådets høringssvar:

Byrådet har tidligere besluttet at der skal foretages en analyse, som kortlægger normeringerne på 

kommunens omsorgscentre.

Ældrerådet har for nuværende ingen bemærkninger til sagen, men ser frem til at høre nærmere 

om resultaterne af spørgeskemaundersøgelsen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Indstilling

Centerchefen for Voksenstøtte og Ældre indstiller over for Velfærdsudvalget, at:

Drøfte de foreløbige resultater af kortlægningen af normeringer på omsorgscentrene.1. 

Beslutning

De foreløbige resultatater blev drøftet.

Kommissorium for kortlægning af normering på omsorgscentrene_Godkendt 09.02.21•

72  Udkast til demensstrategi

Sagsfremstilling

I denne sag forelægges Velfærdsudvalget et udkast til en demensstrategi til drøftelse med henblik 

på, at udkastet sendes i høring.

Baggrund

Velfærdsudvalget besluttede den 2. juni 2020 (sag 67), at der skal udarbejdes en strategi/politik 

for demensområdet. Udvalget godkendte den 8. september 2020 (sag 84) en disposition og 

procesplan for demensstrategien. Procesplanen blev efterfølgende revideret, fordi fysiske møder 

og inspirationsbesøg ikke var mulige på grund af Covid-19. Velfærdsudvalget godkendte den 

reviderede procesplan på møde den 12. januar 2021 (sag 2).

Dispositionen indeholder fire temaer, som danner den overordnede ramme for demensstrategien.

Demensstrategien skal ses som en udmøntning af Værdighedspolitikken, og da pårørende er helt 

centrale i mange demensforløb, bygger strategien samtidig på kommunens retningslinjer for det 

gode samarbejde med pårørende.

Bidrag til strategien

Strategien er udarbejdet på baggrund af input fra Ældreråd og Handicapråd, fra demensramte 

borgere og deres pårørende og fra fagpersoner i Frederikssund Kommune. Derudover bygger 

indsatserne på viden fra blandt andet Den Nationale Demenshandlingsplan og Videnscenter for 

Demens.
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Der blev holdt et digitalt dialogmøde med Ældrerådet og Handicaprådet den 2. februar 2021. De 

to råds input kan ses i bilag til sagen.

Det var en del af den oprindelige procesplan, at der skulle holdes et borgermøde med 

demensramte borgere og deres pårørende om mål og indsatser i demensstrategien, men det blev 

taget ud af den reviderede procesplan på grund af Covid-19-situationen. Ældrerådet og 

Handicaprådet henstillede på dialogmødet den 2. februar 2021 til, at administrationen fandt 

alternative muligheder for at indhente bidrag fra borgere med demens og deres pårørende. 

Administrationen inviterede derfor gennem en annonce i lokalaviserne demensramte borgere og 

nære pårørende til per telefon at give input til kommunens kommende demensstrategi. 

Kommunens demenskonsulenter har derudover fået input fra enkelte borgere og pårørende, som 

de i forvejen er i kontakt med.

De idéer og ønsker, som kommer fra borgere med demens og pårørende berører alle strategiens 

temaer, men der er især mange bidrag, der handler om ønsker til aktiviteter og om ønsker til det 

gode samarbejde med kommunens medarbejdere. Input til demensstrategien fra demensramte 

borgere og deres pårørende er vedlagt som bilag.

Derudover blev der holdt to workshops med medarbejdere fra ældreområdet, sundhedsområdet 

og socialområdet, der gennem deres arbejde har viden om demensområdet, og som bidrog med 

faglige input til indholdet i demensstrategien. Endelig bygger strategien på en række forslag til den 

fremadrettede udvikling af demensområdet, som blev forelagt for Velfærdsudvalget den 2. juni 

2020 (sag 67).

På baggrund af dette materiale har administrationen udarbejdet et udkast til en demensstrategi, 

som er vedlagt som bilag til denne sag.

Udkast til demensstrategi

Demensstrategien er bygget op omkring følgende fire temaer:

En tidlig og rehabiliterede indsats1. 

Trygge og meningsfulde fællesskaber2. 

Støtte til den demensramte og pårørende, så hverdagen fungerer3. 

Høj faglighed og sammenhængende forløb4. 

Under hvert tema er der angivet et eller to overordnede mål. Herunder er opstillet en række 

indsatser, som skal gøre det muligt at nå målene. Det kan både være eksisterende indsatser, der 

fastholdes og eventuelt udvikles, og det kan være indsatser, der ikke eksisterer i dag, og som skal 



udvikles eller igangsættes.

Indsatserne er beskrevet nærmere i bilaget ”Uddybning af indsatser fra demensstrategi”.

Indsatser hvor yderligere finansiering kan blive nødvendig

Ud over de indsatser, som indgår i strategien, er der fremkommet forslag om tre yderligere 

indsatser, som ikke umiddelbart kan sættes i gang inden for den nuværende økonomiske ramme, 

men som kan kræve, at der afsættes midler i budgettet.

Det har ikke været muligt til dette møde at estimere omkostningerne for disse indsatser. Såfremt 

Velfærdsudvalget ønsker at gå videre med indsatserne, vil administrationen estimere 

omkostningerne for indsatserne, så beregningerne foreligger i forbindelse med godkendelsen af 

strategien.

Det drejer sig om følgende indsatser:

Tilbud om træning til hjemmeboende borgere med demenssygdom, med henblik på at 

borgernes funktionsniveau vedligeholdes (tema 1: En tidlig og rehabiliterende indsats).

•

Bedre muligheder for transport, så afstand ikke er en barriere for at deltage i aktiviteter (tema 2: 

Trygge og meningsfulde fællesskaber).

•

Tilbud målrettet yngre demensramte og hjemmeboende børn af demensramte (tema 3: Støtte til 

den demensramte og pårørende, så hverdagen fungerer).

•

Tilbud om træning til hjemmeboende borgere med demenssygdom

Vedligeholdende træning til borgere i eget hjem leveres i dag af døgnplejen. Hvis den 

vedligeholdende træning til hjemmeboende borgere skal styrkes i forhold til i dag, forudsætter det, 

at der afsættes midler til dette. Indsatsen kan styrkes ved at tilbyde holdtræning og ved at hæve 

serviceniveauet i forhold til den træning, der udføres af døgnplejen. Ved holdtræning er det 

samtidig nødvendigt at se på muligheden for transport for borgere, der ikke kan transportere sig 

selv.

Bedre muligheder for transport, så afstand ikke er en barriere for at deltage i aktiviteter

Tidligt i demensforløbet kan der i mange tilfælde arbejdes rehabiliterende med transport, så 

borgeren eksempelvis trænes i at bruge offentlig transport. Senere i demensforløbet vil mange 

borgere ikke længere selv kunne klare transporten, men de vil heller ikke falde inden for 



målgruppen for handicapkørsel. Konsekvensen kan være, at den demensramte borger bliver 

isoleret i hjemmet med ensomhed til følge. Derfor er der behov for at bevilge kørsel, så borgerne 

kan deltage relevante fællesskaber og eventuelt i træning.

Tilbud målrettet yngre demensramte og hjemmeboende børn af demensramte

I arbejdet med strategien er der peget på behovet for at tilbyde rådgivning eller gruppetilbud 

målrettet yngre demensramte og hjemmeboende børn af demensramte.

Der er relativt få yngre demensramte borgere i Frederikssund Kommune, og det er derfor svært at 

etablere målrettede gruppetilbud lokalt. Flere nordsjællandske kommuner samarbejder om et 

Rådgivnings- og Aktivitetscenter i Hillerød, og Frederikssund Kommune har mulighed for at gå ind 

i dette samarbejde.

Rådgivnings- og Aktivitetscentret i Hillerød tilbyder aktiviteter, det er rettet mod små 

sygdomsgrupper på demensområdet, og centret har særligt fokus på yngre borgere med 

demenssygdomme. Tilbuddene i centret omfatter blandt andet netværksgrupper til henholdsvis 

pårørende til og børn af yngre med demenssygdomme og uvisiterede idræts- og aktivitetstilbud til 

demensramte.

Rådgivnings- og Aktivitetscentret i Hillerød har fået en bevilling fra Sundhedsstyrelsen på 2,1 mio. 

kr. i perioden 2020-2023, som primært går til udvikling af aktiviteter og til forankring af centret. 

Som en del af udviklingen evalueres der i perioden 2021-2023 hvert år på projektet. Centret skal 

frem mod 2024 gradvis overgå til drift, som skal finansieres af kommunerne.

Kommunerne bidrager frem til 2024 med 2-4 timers arbejde om ugen fra demenskonsulenterne, 

ad hoc deltagelse i udviklingsaktiviteter samt ca. 15.000 kr. om året til lokaler. Deltagelse i 

projektet vil kræve prioritering i forhold til andre opgaver, der løses af demenskonsulenterne, som 

er nøglepersoner i forhold til en del af de indsatser, der indgår i demensstrategien. Omkostningen 

ved den efterfølgende drift skal aftales mellem de deltagende kommuner, inden aktivitetshuset 

overgår til drift.

Videre proces

Demensstrategien skal efter dagens møde sendes i offentlig høring og høring i MED-systemet, 

hvor alle interesserede har mulighed for at give et høringssvar. Administrationen foreslår, at 

høringsperioden bliver fra den 9. april til den 3. maj 2021.



Efterfølgende samler administrationen op på de indkomne høringssvar, inden strategien 

behandles af Velfærdsudvalget med henblik på godkendelse.

Sagen er sendt i høring i Ældrerådet og Handicaprådet. Eventuelle høringssvar fremsendes til 

udvalgets medlemmer hurtigst muligt.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet vil gerne kvittere for processen omkring tilblivelse af demensstrategien – herunder 

især den udvalgs- og borgerinddragende proces. Handicaprådet synes, det er yderst relevant og 

positivt, at de pårørende indtænkes i strategien Det er positivt at se, at Frederikssund kommune 

har blik for, hvilken konkret indsats pårørende gør for syge eller svækkede nærtstående, der har 

behov for hjælp, og dermed hvilken betydning pårørende har. Samtidig kan det at være pårørende 

være hårdt og belastende både praktisk og følelsesmæssigt, og derfor har pårørende generelt 

behov for at blive mødt med støtte og aflastning. Handicaprådet bakker op om alle de 3 

foreslåede nye indsatser – og vil i særdeleshed fremhæve, at der er behov for tilbud til børn, som 

er pårørende. Erfaringer viser, at mange børn og unge, som er pårørende, går alene med deres 

tanker og bekymringer for deres forælder, som er ramt af sygdom. Handicaprådet ser derfor 

gerne, at børn og unge som pårørende indskrives i retningslinjerne som et særligt fokusområde, 

og at der etableres et samarbejde med Hillerød som beskrevet.

Ældrerådets høringssvar:

I denne sag forelægges Velfærdsudvalget et udkast til en demensstrategi, som efterfølgende skal 

sendes i høring. Der foreligger input fra Handicaprådet og Ældrerådet fra dialogmødet den 2. 

februar 2021. Ligeledes foreligger input fra borgere med demens og deres pårørende. Ældrerådet 

har for nuværende ikke yderligere bemærkninger til udkastet vedrørende demensstrategien.

Supplerende sagsfremstilling til Velfærdsudvalgets møde den 4. maj 2021:

Velfærdsudvalget besluttede på mødet den 6. april 2021 (sag 54), at strategien skal justeres i 

forhold til borgerperspektivet, nationale og lokale strategier samt layout. Strategien er justeret i 

overensstemmelse med Velfærdsudvalgets beslutninger. Herunder er et afsnit om 

demenssygdommens faser taget ud for at gøre strategien mindre teksttung, da det vurderes ikke 

at være af indholdsmæssig betydning for strategien.

Administrationen foreslår, at høringsperioden bliver fra den 10. maj til den 4. juni 2021. 

Velfærdsudvalget vil herefter få forelagt demensstrategien til endelig godkendelse i august 2021.



Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes 

snarest muligt til udvalgets medlemmer.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet synes, at processen omkring tilblivelsen af udkastet til demensstrategi har været 

vældig tilfredsstillende med inddragelse af alle relevante parter – herunder ikke mindst borgere, 

der er berørt af demens i familien.Alt i alt synes Handicaprådet, at der er kommet et meget 

overskueligt og fint forslag til demensstrategi frem, som har indarbejdet de kommentarer, som de 

involverede har givet udtryk for. Det er ligeledes meget fint og transparent, at de forskellige input 

vedlægges som bilag.Handicaprådet ser dog gerne, at det tydeligt fremgår af de 4 temaer, at det 

er helt afgørende for den tidlig indsats med udredning af borgeren og efterfølgende opsøgende 

indsats i hjemmet ikke blot har fokus på at afklare, hvilke behov den demensramte har men 

ligeledes den pårørende.Dette kunne med fordel tilføjes under tema 1 eller 3.Tema 2: 

fællesskaber: en væsentlig forudsætning for, at den demensramte kan fortsætte med de 

aktiviteter, han/hun plejer at deltage i, er at kommunen arrangerer kørsel til såvel idræts-som 

foreningstilbud eller fysioterapi for den sags skyld – ellers har den demensramte ingen chance for 

at deltage i disse fællesskaber.Tema 3: Pårørende: De beskrevne tiltag er fine – vi savner blot 

fokus på undervisning og vejledning af de pårørende (f.eks. i konflikthåndtering mv.)– særligt hvis 

det er tidligt i demensforløbet. Ikke mindst grupper for børn/unge er vigtige, når der er tale om 

yngre demente.Tema 4: Høj faglighed: Handicaprådet er helt enig i de nævnte punkter.

Ældrerådets høringssvar:

Der er fremkommet tre yderligere forslag til indsatser, som der ikke er afsat penge til i budgettet.

Tilbud om træning til hjemmeboende borgere med demenssygdomme•

Bedre mulighed for transport•

Tilbud målrettet yngre demensramte•

Ældrerådet bakker op om disse indsatsområder, og opfordrer Velfærdsudvalget om at tage disse 

med i budgetforhandlingerne.

Økonomi

Såfremt forslagene vedtages, bør eventuelle merudgifter afholdes indenfor Velfældsudvalgets 

eksisterende ramme af hensyn til kommunens likviditet og overholdelse af servicerammen.



Indstilling

Centerchefen for Voksenstøtte og Ældre indstiller over for Velfærdsudvalget, at:

Udkast til demensstrategi drøftes.1. 

Udvalget godkender, at udkastet sendes i høring.2. 

Administrationen udarbejder forslag til de tre nye indsatsområder til forelæggelse for 

udvalget samtidig med den endelige behandling af strategien. Disse nye indsatser kan indgå 

som forslag til budget 2022-25.

3. 

Historik

Velfærdsudvalget, 6. april 2021, pkt. 54 :

Sagen sendes tilbage til administrationen mhp. justeringer ift. borgerperspektivet, nationale og 

lokale strategier samt layout.

Beslutning

Indstillingens punkt 1 blev drøftet.

Indstillingens punkt 2 blev godkendt.

Indstillingens punkt 3 blev godkendt.

Demensstrategi 2021-2025•

Handicaprådets og Ældrerådets input til demensstrategien fra dialogmøde 2. februar 2021•

Input til demensstrategi fra borgere med demens og pårørende•

Uddybende bemærkninger til indsatser i demensstrategien•

73  Analyse af anvendelsen af de midlertidige pladser

Lovgrundlag

Serviceloven

Sundhedsloven
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Sagsfremstilling

I forbindelse med budgetaftalen 2021-24 aftalte aftalepartierne at samle ledelsen af kommunens 

midlertidige pladser under Rehabiliteringsafdelingen og reducere det samlede antal af pladser på 

Rehabiliteringsafdelingen på Frederikssund Hospital fra 24 til 22 pladser. Formålet med at samle 

de midlertidige pladser under samme ledelse er fremover at sikre en bedre anvendelse af 

pladserne på tværs af de to lokationer: Rehabiliteringsafdelingen og afdeling C på De tre Ege.

I sagen redegøres anvendelse af de midlertidige pladser i 2019 og 2020, herunder belægning og 

opholdsperiode. Formålet med sagen er at afdække brug af pladserne om pladserne anvendes 

hensigtsmæssigt og eventuelt udpege fremtidige udviklingsområder. Der vedlægges et notat, der 

uddyber ”Udvikling i brugen af midlertidige pladser 2019-2020”.

I sagen indgår ikke tal fra 2021, idet der – som i 2020 – er tale om et meget atypisk år. Som det 

fremgår af sagen nedenfor har COVID-19 i høj grad præget anvendelsen af pladser siden marts 

2020.

Forskellige typer af midlertidige ophold

I denne sag fokuseres på tre af kommunens midlertidige opholdstyper jf. kvalitetsstandarden: 

Rehabiliteringsopholdet, som har til formål at støtte borgere, der har et særligt behov for omsorg, 

pleje og træning, således at deres almene tilstand forbedres, og de kan komme tilbage til egen 

bolig og i det hele taget leve livet med så mange ressourcer som muligt; Aflastningsophold som 

har til formål at aflaste pårørende til borgere, der ikke kan være alene, og som er berettiget til 

hjælp i det daglige – det kan fx være på grund af en demenssygdom; Og Akutophold, som har til 

formål at understøtte borgere med behov for sundhedsfaglig observation, vurdering, hjælp og 

behandling på døgnbasis.

COVID har påvirket udnyttelsesgraden på midlertidige pladser

Generelt anvendes pladserne på Rehabiliteringsafdelingen til rehabiliteringsophold, mens fem af 

pladserne på afdeling C på De Tre Ege er reserveret til aflastningsophold, jf. budgetaftalen for 

2017-20. I 2019 blev der i gennemsnit anvendt 26,7 ud af 31 midlertidige pladser svarende til en 

samlet belægningsprocent på 86,1 procent. På Rehabiliteringsafdelingen var der 31 dage med 

fuld belægning, mens der på Afdeling C var 138 dage med fuld belægning.



I 2020 blev der i gennemsnit anvendt 24,9 ud af 31 midlertidige pladser, svarende til en samlet 

belægningsprocent på 80,2. På Rehabiliteringsafdelingen var der i 2020 52 dage med fuld 

belægning, mens der på afdeling C var 96 dage med fuld belægning. Det store fald i antal dage 

med fuld belægning fra 2019 til 2020 på afdeling C synes at skyldes, at afdelingen periodevist har 

været mere eller mindre lukket i 2020 grundet COVID-19. Belægningen på Rehabiliteringsophold, 

følger i høj grad hospitalernes aktivitet, og den store nedlukning af hospitalssenge foråret 2020 

under COVID-19 har betydet markant færre rehabiliteringsophold i foråret 2020.

Ingen borgere har i 2019 eller 2020 været visiteret til akutophold. Akutophold anvendes, når 

sygeplejen og den praktiserende læge vurderer, at der er behov for at iværksætte akut sygepleje, 

som bedst lader sig gøre i forbindelse med et døgnophold, bl.a. for at forebygge en 

hospitalsindlæggelse. Borgere med akut behov for sygepleje, varetages i dag af Døgnplejen. Der 

iværksættes en dialog med Visitationen og Døgnplejen om fremtidig anvendelse af akutophold, 

herunder behovsvurdering og procedureregler, som fx visitation mv.

En mindre gruppe af borgere opholder sig meget lang tid på midlertidige pladser

Længden på et Rehabiliteringsforløb er stort set ens i 2019 og i 2020. Godt halvdelen af 

rehabiliteringsophold varer under tre uger. De øvrige ophold varer under 2 måneder. 

Gennemsnitslægnden for 89 procent af borgernes ophold er ca. 21 dage. Halvdelen af 

rehabiliteringsopholdene ligger derfor inden for den gennemsnitlige standardlængde for et typisk 

rehabiliteringsophold.

Henholdsvis 33 og 32 borgere har i 2019 og i 2020 været på Rehabiliteringsophold mere end to 

måneder. 7-8 har ligget på Rehabiliteringsafdelingen i mere end 3,5 måned i hvert af årene. En 

stor del af de meget lange ophold dækker over borgere, som er visiteret til plejebolig og ikke kan 

vente i eget hjem på en plejebolig.

Aflastningsophold er i kvalitetsstandarden beskrevet til som udgangspunkt at vare mindre end 14 

dage. For både 2019 og 2020 gælder, at størstedelen af opholdene er under de 14 dage. Også 

borgere, der opholder sig længe på afdeling C, skyldes typisk at borgere venter på en plejebolig.

Jævnfør Frederikssund Kommunes kvalitetsstandard skal borgere, der opholder sig på hospitalet 

eller en midlertidig plads, og ikke kan komme hjem i egen bolig, som udgangspunkt tilbydes den 

næste ledige plejebolig. Hvis borgeren ikke ønsker at tage imod kommunens tilbud om den 

konkrete plejebolig på grund af beliggenhed eller lignende, vil vedkommende ikke længere kunne 

blive den midlertidige plads. I stedet skal borgeren tilbage i eget hjem og vente på næste tilbud 

om plejebolig – uanset funktionsnedsættelsen og forholdene i hjemmet. I praksis bliver borgerne 



dog ofte på de midlertidige pladser, mens de venter på en plejebolig, og det kan der være mange 

årsager til, men typisk handler det om, at det vurderes at borgeren er for dårlig til at komme hjem 

og/eller at borgeren og pårørende er utrygge ved at borgeren kommer hjem.

Administrationen udarbejder et forslag til, hvordan man i fremtiden kan undgå de meget lange 

ophold på midlertidige pladser.

Fremadrettet ønsker administrationen at arbejde med tre forskellige indsatser parallelt for at øge 

udnyttelsen af de midlertidige pladser bedst muligt:

Idet pladserne på Rehabiliteringsafdelingen er lagt sammen med afdeling C, forventes en 

mere fleksibel udnyttelse af pladserne. I løbet af 2021 vil administrationen følge 

anvendelsen af pladserne meget tættere, så der sikres en mere fleksibel anvendelse og 

sikre bedre flow på pladserne fremadrettet. Samtidig vurderes kapicitetsbehovet løbende.

1. 

I forbindelse med fokus på bedre flow på pladserne, undersøges samarbejdet med de 

rehabiliterende forløb i Døgnplejen.

2. 

Ifm. analysen af sundhedshuset undersøges mulighederne for at samle alle midlertidige 

pladser på Frederikssund Hospital i mere hensigtsmæssige pladser, så 

medarbejderkompetencerne, særligt på terapeutområdet, kan dække alle typer af pladser.

3. 

Kvalitetsstandarder for opholdstyperne samt kvalitetsstandard for visitation til plejebolig er vedlagt 

sagen.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes 

snarest muligt til udvalgets medlemmer.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet tager analysen til efterretning og støtter op om forslag 3 om at samle alle 

midlertidige pladser på Frederikssund Hospital – så medarbejderkompetencerne, særligt på 

terapeutområdet, kan dække alle typer af pladser.

Ældrerådets høringssvar:

I denne sag redegøres der for brugen af midlertidige pladser, der i budgetaftalen samlede 

Rehabiliteringsafdelingen og afdeling C på De Tre Ege.

I budgetaftalen blev antallet af pladser på Rehabiliteringsafdelingen reduceret med 2 pladser, så 

der nu er 22 på Rehabiliteringsafdelingen og 7 pladser på afdeling C på De Tre Ege.



I 2019 var der 31 dage med fuld belægning på Rehabiliteringsafdelingen, mens der var 138 på 

afdeling C.

Samlet set var der et gennemsnitlig fald pr. måned på 1,8 pladser på tværs af de to afdelinger. 

Dette skal ses i sammenhæng med COVID-19, der har betydet delvise nedlukninger.

Ældrerådet taget orienteringen til efterretning.

Økonomi

Sagen har ingen bevilllingsmæssige konsekvenser.

Indstilling

Centerchefen for Sundhed og Forebyggelse indstiller til Velfærdsudvalget, at:

Analysen af anvendelse af midlertidige pladser tages til efterretning.1. 

Udviklingsinitiativerne 1 og 2 godkendes.2. 

Udviklingsinitiativ 3 afrapporteres i forbindelse med analysen om sundhedshuset3. 

Beslutning

Indstillingens punkt 1 blev taget til efterretning.

Indstillingens punkt 2 godkendt.

Indstillingens punkt 3 godkendt.

Uddrag af kvalitetsstandard for 2021•

Analyse af udvikling i brugen af midlertidige pladser•

74  Årsredegørelse Magtanvendelse 2020

Lovgrundlag

Servicelovens kapitel 24-24 b

Sagsfremstilling

I denne sag forelægges Velfærdsudvalget en redegørelse af indberettede magtanvendelser over 

for voksne borgere med varig psykisk funktionsnedsættelse for 2020 til orientering.

http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/cd8d61df-1f19-4b67-9ab5-4f276d55ccf9/document/95b5370b-e929-4877-9a2f-1e03ddb82cc6/uddrag-af-kvalitetsstandard-for-2021
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Velfærdsudvalget modtager årligt en redegørelse om antallet af indberettede magtanvendelser 

foretaget over for voksne borgere med varig psykisk funktionsnedsættelse. Redegørelsen 

omfatter både sundheds- og plejeområdet samt handicap- og psykiatriområdet og er vedlagt som 

bilag. I nærværende sagsfremstilling er der fremhævet den del af indberetningerne, der relaterer 

sig til Social- og sundhedsudvalgets ressortområde.

Baggrund

Magtanvendelsesudvalget under Center for Voksenstøtte og Ældre har til opgave, på vegne af 

kommunalbestyrelsen, at administrere bestemmelserne i servicelovens kapitel 24 -24 b om 

magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten.

Formålet med lovgivningen er at begrænse magtanvendelser og andre indgreb i 

selvbestemmelsesretten til det absolut nødvendige samt at øge retssikkerheden. I erkendelse af, 

at der kan være situationer, hvor det er nødvendigt at gribe ind i borgerens ret til 

selvbestemmelse, er der i serviceloven fastsat nærmere regler om, i hvilke situationer og hvordan 

sådanne tvangsmæssige foranstaltninger er tilladt.

Pr. 1. januar 2020 trådte nye regler om magtanvendelse i kraft. Reglerne om magtanvendelse 

omfatter blandt andet afværgehjælp (§ 124 c), fastholdelse, tilbageholdelse eller føren af 

personen tilbage til dennes bolig eller andet opholdsrum (§ 124 d), Særlige døråbnere ved 

yderdøre (§ 125), Anvendelse af stofseler (§ 128), Tryghedsskabende velfærdsteknologi, for 

eksempel i form af fald- og anfaldsalarmer eller lokaliserings- og sporingssystemer til personer (§ 

128 b), Kortvarig fastholdelse i hygiejnesituationer (§ 136 a). Der er med lovændringen blevet 

tilføjet regler, der særligt gælder for personer med betydelig og varigt nedsat psykisk 

funktionsevne, som er en konsekvens af demens eller anden erhvervet og fremadskridende 

mental svækkelse.

De nye regler stiller større krav til medarbejdernes vurderinger i de akutte situationer, hvor 

magtanvendelse i sidste ende kan blive en løsning. På samme måde stiller regelændringerne krav 

til de lokale lederes ansvar for kontinuerligt at forebygge magtanvendelser og bistå evaluering og 

refleksion, i situationer, hvor magtanvendelse er blevet udført. Endvidere betyder de ændrede 

regler, at de lokale ledere har et større ansvar for at vurdere nødvendigheden af de 

magtanvendelser, som der ikke længere skal forhåndsansøges om. Dette gælder eksempelvis 

kortvarig fastholdelse i personlige hygiejnesituationer af personer med demens eller anden 

erhvervet og fremadskridende mental svækkelse.



Det skal pointeres, at magtanvendelse er en undtagelsesvis mulighed, når alt andet er afprøvet. 

Udgangspunktet for det faglige arbejde er (i henhold til serviceloven) altid, at den faglige indsats 

skal ske med respekt for borgerens integritet og selvbestemmelse. Magtanvendelser skal 

begrænses mest muligt og må aldrig erstatte omsorg, pleje og socialpædagogisk støtte. Indgrebet 

skal endvidere stå mål, med det der søges opnået.

Hvis disse betingelser ikke er opfyldt, vurderes magtanvendelsen som ”ikke lovlig”. I så fald følger 

tilbuddets ledelse op og kan iværksætte pædagogiske eller eventuelt personalemæssige tiltag. 

Uanset om en magtanvendelse bliver vurderet lovlig eller ikke-lovlig skal ledelsen dog sikre, at der 

arbejdes pædagogisk med at forebygge fremtidige magtanvendelser, herunder skal der 

udarbejdes en pædagogisk handleplan.

Indberettede magtanvendelse i 2020

Nedenfor ses en samlet oversigt over antallet af indberettede magtanvendelser i 2020, der har 

fundet sted i Frederikssund Kommunes tilbud på pleje- og sundhedsområdet.

Tabel 1

Magtanvendelser på pleje- og sundhedsområdet i Frederikssund Kommune 2020

Type Antal i 2020

Klage over fysisk guidning (§ 124b) -

Afværgehjælp (§ 124c) -

Fastholdelse mv. (§ 124d) 1

Ansøgning om særlige døråbnere (§ 125) 1

Ansøgning om anvendelse af stofseler (§ 128) 1

Tryghedsskabende velfærdsteknologi, § 128b (Personlig alarm og 

pejlesystemer§ 125, stk.1)

-

Aflåsning eller sikring af yderdøre (§ 128c) -

Kortvarig fastholdelse i hygiejnesituation- 1 gang inden for 6 måneder. 

Funktionsnedsættelsen er ikke en konsekvens af demens eller anden 

erhvervet og fremadskridende mental svækkelse (§ 136 a, stk. 1)

-

Ansøgning om tidsbegrænset afgørelse om kortvarig fastholdelse i 

hygiejnesituation. Funktionsnedsættelsen er ikke en konsekvens af demens 

eller anden erhvervet og fremadskridende mental svækkelse (§ 136 a, stk. 

3)

1



Kortvarig fastholdelse i hygiejnesituation. Funktionsnedsættelsen er en 

konsekvens af demens eller anden erhvervet og fremadskridende mental 

svækkelse (§ 136 c)

1

Fastholdelse m.v. ved meget grænseoverskridende eller meget 

konfliktskabende adfærd . Funktionsnedsættelsen er en konsekvens af 

demens eller anden erhvervet og fremadskridende mental svækkelse. (§ 

136 d)

5

Tryghedsskabende velfærdsteknologi. Funktionsnedsættelsen er en 

konsekvens af demens eller anden erhvervet og fremadskridende mental 

svækkelse. (§ 136 e)

-

Andre former for indgreb 1

I alt 11

Administrationens vurdering

Med den nye lovgivning er der sket en ændring af, hvilke indgreb der skal søges om samt 

indberettes. Dette indebærer, at de indberettede tal for foregående år ikke umiddelbart kan 

sammenlignes med tallene for 2020 og det er derfor vanskeligt at vurdere, om der er sket en 

ændring i opad- eller nedadgående retning i antallet af magtanvendelser.

Det er administrationens vurdering, at der – set i forhold til målgruppen og antallet af brugere – er 

tale om relativt få magtanvendelser, set hen over et år. Det er desuden vurderingen, at der på de 

tilbud i kommunen, hvorfra der er indberettet magtanvendelser, arbejdes pædagogisk med at 

forebygge disse.

I de seneste år er der i kommunens voksenhandicap- og psykiatriområde løbende gennemført 

kompetenceudvikling af personalet med henblik på at styrke den pædagogiske faglighed og 

praksis, blandt andet inden for neuropædagogik og ”low arousal” - tilgangen. Dette vurderes at 

bidrage til at forebygge og undgå magtanvendelser.

Sagen er sendt i høring i Ældrerådet og Handicaprådet. Eventuelle høringssvar fremsendes til 

udvalgets medlemmer hurtigst muligt.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet er tilfreds med, at der samlet set er tale om relativt få tilfælde af magtanvendelse – 

herunder især antallet af ulovlig magtanvendelse. Handicaprådet har den opfattelse, at 

magtanvendelse aldrig kan stå alene, men ALTID skal ses i sammenhæng med en 

socialpædagogisk faglighed og indsats. Derfor er det helt nødvendigt og fint, at der i kommunen 



arbejdes pædagogisk og med undervisning med henblik på forebyggelse heraf.

Ældrerådets høringssvar:

Ældrerådet har med stor interesse læst Årsredegørelse Magtanvendelse 2020 og har kun få 

bemærkninger hertil. Vi har specielt hæftet os ved at Folketinget i 2019 har vedtaget nye 

bestemmelser til Serviceloven der fra 1. januar 2020 giver kommunerne muligheder for at give 

mere relevant undervisning til personalet og at Frederikssund kommune har sat dette i værk. Da vi 

i mange tilfælde har med ”svage” borgere at gøre skulle man måske overveje muligheden for at 

orientere nærmeste pårørende når en ”episode” har fundet sted af hensyn til borgerens 

retssikkerhed og forståelse af ”episoden”.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling

Centerchefen for Voksenstøtte og Ældre indstiller over for Velfærdsudvalget, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Årsredegørelse magtanvendelser 2020•

75  Tilsyn med leverandører af personlig pleje og praktisk hjælp 2020

Lovgrundlag

Serviceloven §§ 83 og 151

Sagsfremstilling

Velfærdsudvalget orienteres i denne sag om resultaterne fra tilsyn med leverandører af personlig 

pleje og praktisk hjælp for 2020.
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http://www.frederikssund.dk/#item-75
http://www.frederikssund.dk/#item-75
http://www.frederikssund.dk/#item-75
http://www.frederikssund.dk/#item-75
http://www.frederikssund.dk/#item-75


Frederikssund Kommune har udført tilsyn med den kommunale leverandør samt private 

leverandører af personlig pleje og/eller praktisk hjælp efter servicelovens § 83. Grundet Covid-19-

situationen blev tilsynene først påbegyndt i december 2020. Velfærdsudvalget godkendte på 

udvalgets møde den 1. december 2020 (sag 117) en tidsplan for gennemførelse af tilsyn for 2020 

og 2021, hvoraf det fremgår, at udvalget skal forelægges en tilsynsrapport for 2020 i maj 2021. 

Tidsplanen er vedlagt som bilag.

Baggrund

Tilsynet er gennemført med udgangspunkt i Tilsynspolitikken for 2020, der blev godkendt af 

Velfærdsudvalget den 3. december 2019 (sag 103).

Tilsynet består af et borgerettet tilsyn og et leverandørtilsyn.

Borgertilsynet gennemføres som interviews med udvalgte borgere, der modtager personlig pleje 

og/eller praktisk hjælp. Tilsynet har foretaget interviews med 41 borgere, der modtog ydelser efter 

§ 83 i uge 45, 2020. Borgernes ydelser fordeler sig mellem Døgnplejen og 10 private 

leverandører, således at alle leverandører får ført tilsyn med mindst 5% af de borgere de leverer 

ydelser til.

Leverandørtilsynet er foretaget hos tre udvalgte leverandører, hvor henholdsvis medarbejdere og 

ledere er blevet interviewet omkring forhold i rammeaftalen og levering af støtten.

Tilsynet gennemføres som en stikprøvekontrol, der giver et øjebliksbillede af, hvordan støtten 

leveres hos enkelte, specifikke borgere. Det skal derfor understreges, at resultaterne således ikke 

kan generaliseres, men kan give et fingerpeg om mulige udfordringer.

På baggrund af tilsynet har administrationen udarbejdet en samlet tilsynsrapport, Tilsyn med 

leverandører af personlig pleje og praktisk hjælp 2020, hvor resultaterne af tilsynet er 

præsenteret. Tilsynsrapporten er vedlagt dagsordenen.

Tilsynets resultater

Tilsynets overordnede vurdering er, at resultaterne af årets tilsyn er tilfredsstillende og forbedrede 

i forhold til resultaterne i 2019. Der er indtryk af, at det udvidede leverandørsamarbejde fortsat 

bidrager til et godt resultat. Samtidig har ingen leverandører fået påbud i forbindelse med tilsynet.



Dette års tilsyn viser, at der har været en positiv udvikling på nogle områder. Eksempelvis kender 

flere borgere til deres støtte, der er bedre overensstemmelse mellem borgerens visiterede ydelser 

og aktuelle funktionsniveau for den personlige pleje, og færre borgere får aflyst deres praktiske 

hjælp til rengøring uden kompensation.

Tilsynet konstaterer dog også, at der fortsat er problemstillinger og udviklingspunkter. Den 

praktiske hjælp bør eksempelvis i højere grad leveres med et hverdagsrehabiliterende og 

aktiverende sigte, ligesom dokumentationen i CURA bør forbedres hos leverandørerne.

De enkelte leverandører er orienteret om deres resultater via leverandørrapporter, der er 

udarbejdet specifikt til hver leverandør.

Tilsynet kan give leverandørerne bemærkninger, anbefalinger eller påbud alt efter alvorligheden af 

de forhold, der konstateres under tilsynet.

Bemærkninger gives om forhold, der er i udvikling, eller som leverandøren skal være opmærksom 

på, og har vejledende og/eller informerende karakter. Anbefalinger gives, hvor der er tale om 

forhold, der kan forbedres, og som leverandøren derfor bør arbejde med. Påbud gives, når tilsynet 

konstaterer forhold af så alvorlig karakter, at der skal ske forandringer inden for en nærmere 

fastsat periode.

Der er som resultat af tilsynet ikke givet påbud til nogle leverandører.•

På baggrund af tilsynsresultaterne har otte leverandører modtaget i alt 14 konkrete 

bemærkninger. Til sammenligning modtog ni leverandører 20 konkrete bemærkninger i 2019.

•

Tre leverandører har modtaget ni konkrete anbefalinger. Dette er fire leverandører færre end i 

2019, hvor 10 anbefalinger blev givet til syv leverandører.

•

På side 18 i tilsynsrapporten er en oversigt over bemærkninger og anbefalinger givet til 

leverandørerne.

De tre leverandører der har modtaget anbefalinger er blevet bedt om at fremsende handleplaner, 

der klarlægger, hvordan de enkelte forhold vil blive udbedret.

Leverandørernes handleplaner for forbedringsarbejde

Tre leverandører (SIKA Rengøring, Bedste Pleje og Hjemmeservice samt Døgnplejen) er blevet 

bedt om at fremsende en plan for, hvordan de vil arbejde på at forbedre specifikke forhold, der 

fremgår af tilsynsrapporterne. Leverandørerne er udvalgt på baggrund af omfanget og karakteren 

af de problemstillinger, tilsynet observerede.



Staben for Voksenstøtte og Ældre har modtaget handleplaner fra alle tre leverandører, som 

beskriver, hvordan leverandørerne vil arbejde med og udbedre de anbefalinger, som tilsynet har 

givet anledning til.

Handleplanerne er oversendt til Visitation og Hjælpemidler, som vil følge op på handleplanerne 

sammen med leverandørerne på kommende samarbejdsmøder.

Sagen er sendt til høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes til 

udvalgets medlemmer hurtigst muligst.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet tager orienteringen til efterretning med den kommentar, at det under 

”Sammenhæng mellem visiteret og leveret tid” (side 9) ikke fremgår, om der i beregningen af den 

visiterede tid er taget højde for, at der skal afsættes tid til, at plejepersonalet læser dokumentation 

om borgeren igennem, inden arbejdet påbegyndes.

Ældrerådets høringssvar:

Tilsynet er udført som stikprøvekontrol og på et relativt spinkelt grundlag, ca. 5 % af ydelserne er 

udgangspunkt for afrapporteringerne.

I Frederikssund Kommune udføres ca. 54 % af ydelserne af dagplejen og ca. 46 % af private 

aktører, i alt 11 private leverandører.

Der ses en forbedring af resultaterne på alle parametre i forhold til tilsynet i 2019, hvilket 

naturligvis er tilfredsstillende og der er ikke givet påbud; men der er anført 14 udviklingspunkter, 

som alle efterfølgende er blevet besvaret.

Disse handler især atter om manglende dokumentation i CURA, herunder udfyldelse af 

arbejdspladsvurderinger (APV) og et hverdagshabiliterende og aktiverende sigte i den praktiske 

hjælp.

Med disse bemærkninger tager Ældrerådet tilsynets rapport til efterretning.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Indstilling

Centerchefen for Voksenstøtte og Ældre indstiller til Velfærdsudvalget, at:

1. Tilsynsrapporten tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Tidsplan for tilsyn med leverandører af personlig pleje og praktisk hjælp 20 og 21_•

Tilsyn med leverandører af personlig pleje og praktisk hjælp 2020•

76  Status på handleplan for udmøntning af besparelser på omsorgscentre

Sagsfremstilling

I budgettet for 2021-2024 blev der vedtaget en besparelse med overskriften ”Lavere sygefravær, 

færre vikarer og bedre vagtplanlægning i døgnplejen og på omsorgscentrene”. Velfærdsudvalget 

godkendte i januar 2021 (sag 4) en plan for udmøntning af denne besparelse på kommunens 

omsorgscentre. Velfærdsudvalget orienteres i denne sag om status på handleplanen, der er 

vedlagt som bilag til sagen.

Baggrund

Budgethåndtaget ”Lavere sygefravær, færre vikarer og bedre vagtplanlægning i døgnplejen og på 

omsorgscentrene” indebar en besparelse på i alt 6 mio. kr., heraf 5,15 mio. kr. på 

omsorgscentrene og 0,85 mio. kr. i Døgnplejen.

Budgethåndtaget består af to tiltag. Det første tiltag omfatter, at planlægningen af fremmødet på 

omsorgscentrene skal styrkes, hvilket skal medvirke til at sikre et stabilt og sikkert fremmøde, som 

skal nedbringe behovet for vikarer og reducere unødvendige merarbejdsomkostninger. Dette 

indsatsområde blev vurderet til at indbringe en besparelse på 3,75 mio. kr. i 2021.

Det andet tiltag omfatter nedbringelse af sygefraværet på omsorgscentrene og i Døgnplejen i regi 

af projekt ”Nedbringelse af sygefravær i ældreplejen”, som kommunen gennemfører med midler 

fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering, og som løber i 2020 og 2021. Det blev vurderet, 

at det er muligt at nedbringe sygefraværet med 1,6 dag i 2021, hvilket svarer til en besparelse på 

0,65 mio. kr. i 2021.
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For at nå det samlede besparelsesmål på 5,15 mio. kr. i 2021 besluttede Velfærdsudvalget også 

en mindre reduktion på en central konto for fællesudgifter på plejeboliger, samt at ordningen med 

omsorgsklovn på omsorgscentrene bortfalder, hvilket straks blev implementeret. Derudover blev 

det besluttet, at social- og sundhedsassistentelever delvist indgår i vagtlaget i sidste praktik.

Endelig var en del af handleplanen at sætte fokus på indhentning af refusion ved længerevarende 

sygefravær.

Arbejdet med at nedbringe sygefraværet sker i regi af projekt ”Nedbringelse af sygefravær i 

ældreplejen”. I denne sag gøres rede for tiltag i forhold til bedre styring af bemandingen, 

inddragelse af social- og sundhedsassistent-elever i vagtlaget i sidste praktik og indhentelse af 

refusion.

Indsatser til bedre styring af bemandingen

For at styrke planlægningen af bemandingen skal planlægningen digitaliseres, og her vil det 

eksisterende IT-system KMD Opus Vagtplan blive anvendt. Nordhøj/De Tre Ege er allerede godt i 

gang med at digitalisere planlægningen. Det er planlagt, at medarbejdere, der er ansvarlige for 

planlægningen, mødes om implementeringen på tværs af centrene, således at centrene kan lære 

af hinandens erfaringer.

Centerlederne for omsorgscentrene og fællestillidsrepræsentanterne samt administrationen 

mødes i april for at drøfte vagtplanlægning og ferieplanlægning med henblik på at afklare, hvor 

forskellig tilgangen til planlægningen er i dag, og hvilke behov der er i forhold til at søge at indgå 

lokalaftaler.

Der skal gennemføres et brush up-kursus i arbejdstidsregler i maj eller juni. Indhold og målgruppe 

er ved at blive afklaret.

Omsorgscentrene arbejder løbende med stram vagtplanlægning og styring af vikarudgifter. På 

månedlige budgetopfølgningsmøder mellem administrationen og centerlederne følges op på 

centrenes styring af bemandingen, herunder vikarudgifter.

Tolleruphøj/Solgården benytter fortsat et tværgående team, hvor fastansatte medarbejdere 

dækker fravær i akut opståede situationer. De to centre bruger et vikarskema, som understøtter 

en grundig undersøgelse af behovet for at indkalde en vikar og af muligheden for at hente hjælp 

fra en anden afdeling samt involvering af leder, inden der rekvireres en vikar.



Nordhøj/De Tre Ege arbejder med at etablere et tværgående team efter den model, der anvendes 

på Tolleruphøj/Solgården. Der er udarbejdet funktionsbeskrivelse for medarbejderne i det 

tværgående team, og stillingerne er slået op. Hver enkelt områdeleder kender deres vikarbudget 

for året, og vikarforbrug tastes løbende ind i et excel-ark, hvor områdelederen kan se 

omkostningen. Centerleder og områdeleder følger sammen løbende op på forbruget.

Pedershave har fået ny centerleder, som har fokus på at få fastlagt en ny grund-vagtplan. Der 

mangler bemanding i weekenderne i den nuværende grundplan, hvilket betyder, at der løbende er 

behov for vikarer. Der er samtidig mange vakante stillinger, hvilket fører til forbrug af vikarer.

SSA-elever indgår delvist i vagtlaget

SSA-elever i sidste praktik vil fremover indgå delvist i vagtlaget i sammenhæng med deres 

praktikvejleder. Dette er drøftet med FOA i januar 2021. FOA har på mødet og i et skriftligt svar 

giver udtryk for bekymring i forhold til konsekvenserne for elevernes mulighed for et ordentligt 

læringsmiljø, hvis de skal indgå i normeringen. Administrationen fastholder, at forslaget er 

forsvarligt, idet SSA-elever fortsat indgår i sammenhæng med deres praktikvejleder. Forslaget 

implementeres i samarbejde med kommunens uddannelseskonsulenter.

Indhentelse af refusion

Det var erfaringen i 2020, at refusion ved længerevarende sygefravær ikke er blevet hjemtaget, 

fordi registreringerne er faldet ud af lønsystemet. Centerlederne for omsorgscentrene er blevet 

klædt på til at holde øje med, om de får de refusioner, de har krav på, og der er lavet en aftale 

mellem omsorgscentrene og lønafdelingen om det fremtidige samarbejde omkring refusioner.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes 

snarest muligt til udvalgets medlemmer.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet tager orienteringen til efterretning med den kommentar, at vi stadig er skeptiske 

overfor, om det er muligt at realisere en effektivisering på 3,75 mio. kr gennem bedre styring af 

bemandingen.

Ældrerådets høringssvar:



Ældrerådet takker for orienteringen om status på dette område og ser frem til rapportering 

vedrørende resultater af bestræbelserne på at nedbringe sygefravær i ældreplejen og bedre 

styring af bemandingen.

Punktet vedrørende SSA-elevers deltagelse i vagtlaget giver imidlertid anledning til bekymring, 

idet disse formodes at være under uddannelse og efter Ældrerådets opfattelse ikke kan erstatte, 

fuldt uddannede medarbejdere i en vagtplan.

Samtidig er det også en besparelse at ældreområdet.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling

Centerchefen for Voksenstøtte og Ældre indstiller over for Velfærdsudvalget, at:

Orienteringen tages til efterretning.1. 

Beslutning

Taget til efterretning. Velfærdisudvalget ønsker en sag vedrørende udmøntning af besparelserne 

mhp. en evt. revurdering.

Handleplan for udmøntning af besparelser på omsorgscentre•

77  Hygiejnebesøg på omsorgscentre, Rehabiliteringsafdelingen og Forebyggelse & Træning

Sagsfremstilling

I forlængelse COVID-udbruddet på omsorgscentret Pedershave omkring årsskiftet har 

Frederikssund Kommune i første kvartal af 2021 gennemført hygiejnebesøg på alle 

omsorgscentre, Rehabiliteringsafdelingen og Forebyggelse & Træning. I denne sag orienteres 

udvalget om resultaterne af disse hygiejnebesøg.

Formålet med hygiejnebesøg/gennemgang er at sikre, at vi gør alt hvad vi kan, for at holde 

coronasmitten ude af pleje- og sundhedssektoren. Det er især sket i lyset af udbredelsen af den 

britiske variant, samt andre fremtidige varianter. Derfor har kommunens hygiejnesygeplejerske 

gennemført en systematisk hygiejnegennemgang af alle omsorgscentre og tilbud med hovedvægt 

på infektionshygiejne i en ”coronatid”. Der har været særlig fokus på korrekt brug af værnemidler, 
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overholdelse af afstandskrav, information om nyt til medarbejderne, aftørring/desinfektion mm. 

Gennemgangen danner inspiration og forslag til arbejdet med at forebygge smittespredning til 

gavn for beboere, pårørende, medarbejdere og deres familier.

Hygiejnebesøgende omfatter følgende steder: De sociale tilbud, Ejegod, Gnisten og Klintegården. 

For de sociale tilbud Skibbyhøj og Rosenfeldthusene er planlægningen igang for et snarligt 

hygiejnebesøg.

Hygiejnebesøgene har taget udgangspunkt i et standardiseret skema og har mundet ud i en 

rapport til ledelsen, der synliggøre og målretter hygiejneindsatsen fremover.

Generelt har hygiejnetilsynene vist følgende:

De Nationale Infektionshygiejniske Retningslinjer er godt implementeret på alle tilbud•

Korrekt brug og valg af ansigtsværnemidler har haft et forbedringspotentiale, hvilket er blevet 

gennemgået og udbredt.

•

Der er adgang til alle relevante værnemidler, dog ikke i den kvalitet og indpakning der var inden 

corona startede.

•

Der er generelt et stort fokus på at forebygge smittespredning på alle institutioner.•

Frederikssund Kommune har haft et godt udgangspunkt på hygiejneområdet, da coronaen kom, 

idet alle generelle forholdsregler var indarbejdet på forhånd.

•

Der er gennem de sidste 6 år arbejdet med at implementerer de nationale infektionshygiejniske 

retningslinjer og Sundhedsstyrelsens anbefalinger. Der er tidligere gået 

audits/hygiejnegennemgange på alle tilbud og der ses et flot resultat af arbejdet med at få 

implementeret diverse forbedringsområder og tiltag. Der er generelt arbejdet meget med 

optimering af alle tænkelige smitteforebyggende arbejdsgange overalt indenfor pleje- og 

sundhedssektoren.

Alt dette har været med til at sikre en smitteforebyggende adfærd og har med stor sandsynlighed 

været med til at holde coronaen på afstand. Der har været enkeltstående tilfælde af smitte, som 

ikke har fået lov til at sprede sig. Kun et omsorgscenter blev ramt med udbrud med alvorlige 

konsekvenser.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes 

snarest muligt til udvalgets medlemmer.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.



Ældrerådets høringssvar:

Hygiejnesygeplejerskerne har foretaget hygiejnebesøg på omsorgscentrene og de sociale tilbud, 

undtagen Skibbyhøj og Rosenfeldthusene, som også vil blive besøgt.

Formålet med gennemgangen er at sikre at vi gør alt hvad vi kan for at forebygge coronasmitten.

Ældrerådet kvitterer for det gode arbejde og tager orienteringen til efterretning.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling

Centerchefen for Sundhed og Forebyggelse indstiller til Velfærdsudvalget, at:

Orienteringen tages til efterretning.1. 

Beslutning

Taget til efterretning.

Hygiejnegennemgang, Træningen - Solgården_tilgængelighed•

Hygiejnegennemgang, Tolleruphøj_tilgængelighed•

Hygiejnegennemgang, Solgården_tilgængelighed•

Hygiejnegennemgang, Rehabiliteringen_tilgængelig•

Hygiejnegennemgang, Pedershave_tilgængelig•

Hygiejnegennemgang, Nordhøj og Nordvænget_tilgængelig•

Hygiejnegennemgang, DTE_tilgængelig•

78  Sammenhæng mellem forbrug i visitation og Døgnpleje

Lovgrundlag

Serviceloven

Sundhedsloven
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Sagsfremstilling

I forbindelse med sagen vedrørende Regnskab 2020 i Velfærdsudvalget den 6. april 2021 (sag 

50) bad udvalget om at få sammenhængen mellem forbruget i Visitation og Hjælpemidler og 

forbruget i Døgnplejen belyst. Nærværende sag uddyber denne sammenhæng.

Der er tale om en kompleks sammenhæng mellem Visitation og Hjælpemidler og Døgnplejen, 

hvor de to områder er forbundet via den såkaldte BUM-afregning, men økonomisk er adskilte 

enheder på en række andre områder. Derfor vil der ikke være en entydig sammenhæng mellem 

mer- og mindreforbrug på de to områder, som regnskabet for 2020 ligeledes illustrerer.

For at forstå sammenhængen mellem de to områder på Velfærdsudvalgets område, er det først 

og fremmest afgørende at forstå den såkaldte BUM-model; bestiller (B) udmønter kommunens 

serviceniveau, mens udfører (U) leverer og dokumenterer ydelser, mens modtager (M) er den, der 

modtager ydelsen.

I forhold til den kommunale hjemmepleje er Visitation og Hjælpemidler bestiller (B), og Døgnplejen 

er udfører (U). Budgettet ligger hos Visitation og Hjælpemidler (og var i 2020 på godt 78 mio. kr.), 

mens Døgnplejen bl.a. er udfører af opgaverne, som de bliver afregnet for af Visitation og 

Hjælpemidler.

Aktiviteten i Visitation og Hjælpemidler kan være højere eller lavere end budgetlagt og give 

anledning til henholdsvis merforbrug eller mindreforbrug i visitationen, uden at dette giver 

anledning til mer- eller mindreforbrug i Døgnplejen. Hvis aktiviteten stiger vil afregningen til 

Døgnplejen også stige, så Døgnplejen kan øge driften, og tilsvarende kan Døgnpleje tilpasse 

driften, hvis aktiviteten aftager.

Ideelt set skal indtægter og udgifter hos Døgnplejen balancere, men driften kan give anledning til 

både mer- eller mindreforbrug, eksempelvis i 2020/21 hvor COVID-19 har givet anledning til 

merudgifter inden for Døgnplejens drift.

Under Visitation og Hjælpemidler er der samtidig budget til personlig og praktisk hjælp hos private 

leverandører samt udgifter vedr. visiterede ydelser til mad, vask og indkøb. Resultatet vedr. disse 

har ingen sammenhæng med Døgnplejens drift. I budgetopfølgninger i 2020 og i regnskabssagen 

for 2020 er visiterede ydelser under Visitation og Hjælpemidler endvidere grupperet sammen med 

delegerede sygeplejeydelser, som bevillingsmæssigt hører under Døgnplejen. I forlængelse af ny 

administrativ organisation, hvor Døgnplejen er flyttet til Center for Sundhed og forebyggelse, 

rapporteres delegerede sygeplejeydelser fra 2021 sammen med Døgnplejen.



På samme måde er der under Døgnplejen budget til sygepleje, som er en selvstændig funktion 

under Døgnplejen. Sygeplejerskerne kan delegere sygeplejeydelser til andre faggrupper, som fx 

SOSU-assistenter mv. Budgettet til sygepleje består af et rammebudget til sygepleje samt budget 

til at afregne delegerede sygeplejeydelser hos henholdsvis den kommunale Døgnpleje og private 

leverandører. Sygeplejeydelser er således ikke forbundet med bestilling fra Visitation og 

Hjælpemidler, og mer- eller mindreforbrug på sygeplejeydelser har ingen sammenhæng med mer- 

eller mindreforbrug i Visitation og Hjælpemidler.

I 2020 var mindreforbruget i Visitation og Hjælpemidler på afregning med Døgnplejen for 

visiterede timer til personlig pleje og praktisk hjælp på 0,7 mio.kr. Reelt vurderes mindreforbruget 

at være 0,5 mio. kr. lavere. En kontrolopgørelse af antal visiterede timer til personlig pleje viser, at 

der i 2020 er ca. 1.200 timer fordelt over året, som ikke blev afregnet. Det svarer til ca. 0,7 procent 

af det samlede antal timer til personlig pleje. Døgnplejen har haft et tilsvarende merforbrug, idet 

timerne er leveret uden afregning.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes 

snarest muligt til udvalgets medlemmer.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

Ældrerådets høringssvar:

Velfærdsudvalget havde på mødet den 6. april 2021 udbedt sig en belysning af sammenhængen 

mellem forbruget i Visitationen og Hjælpemidler og forbruget i Døgnplejen.

Af redegørelsen fremgår, at der er tale om en kompleks sammenhæng mellem de 2 områder i 

Velfærdsudvalgets regi, hvilket bunder i, at økonomien er hængt op på den såkaldte BUM-model.

Det konkluderes, at der ikke er en direkte økonomisk sammenhæng mellem mer- eller 

mindreforbrug på de 2 områder – merudgift eller besparelse det ene sted resulterer ikke 

automatisk i en besparelse eller merudgift det andet sted.

Redegørelsen tages til efterretning.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Indstilling

Centerchefen for Sundhed og Forebyggelse indstiller til Velfærdsudvalget, at:

Orienteringen tages til efterretning.1. 

Beslutning

Taget til efterretning.

79  Låsesystemer i plejeboliger

Sagsfremstilling

I denne sag orienteres Velfærdsudvalget om udmøntning af udvidelsesforslag i Budget 2021-2014 

vedrørende låsesystemer i plejeboliger.

I Budget 2021-2014 er afsat 258 t. kr. i hvert af årene 2021, 2022 og 2023 til etablering af 

elektroniske låsesystemer i plejeboliger.

I dag er der installeret elektroniske låsesystemer i demensafsnittet på omsorgscenter Nordhøj (18 

boliger), i demensafsnittet på omsorgscenter Solgården (14 boliger) samt på de midlertidige 

pladser på Afd. C på De Tre Ege (7 pladser). Det nuværende låsesystem fungerer ved at 

borgerne får et armbånd, der fungerer som nøgle til deres bolig.

Administrationen har valgt at prioritere midlerne i 2021 til at installere elektroniske låse i 

plejeboligerne på demensafsnittet (Hus E) på Pedershave. På denne måde sikres det, at 

kommunens plejeboliger til borgere med demens alle har eletronisk låsesystem.

Administrationen vil forelægge en frigivelsessag, når der foreligger et budget for midlernes 

anvendelse i 2021.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes til 

udvalgets medlemmer hurtigst muligt.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

Ældrerådets høringssvar:
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I denne sag orienteres Velfærdsudvalget om udmøntning af udvidelsesforslag i budget 2021-2024 

vedr. låsesystemer i plejeboliger. Administrationen har valgt at prioritere midlerne i 2021 til at 

installere elektroniske låse i plejeboligerne i demensafsnittet på Pedershave.

Ældrerådet tager orienteringen til efterretning og har ingen yderligere bemærkninger til sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling

Centerchefen for Voksenstøtte og Ældre indstiller over for Velfærdsudvalget, at:

Tage orienteringen til efterretning.1. 

Beslutning

Taget til efterretning og udvalget ønsker udarbejdet et udvidelsesforslag til budget 2022-25 

vedrørende udbredning af låsesystemer til alle boligerne på omsorgscentrene.

80  Meddelelser

Sagsfremstilling

Kommende arrangementer indenfor udvalgets område:

Dialogmøde mellem Velfærdsudvalget og Ældrerådet den 1. juni 2021 klokken 11-13.•

Meddelelser:

Monitorering af udvikling i ventelister til plejeboliger vedlagt som bilag.•

Tilsyn i Sygeplejen (Styrelsen for patientsikkerhed).•

Beslutning

Administrationen orienterede om sygeplejen på Attendo.

Meddelelserne blev taget til efterretning.

Monitorering af udviklingen i ventelister til plejeboliger maj 2021•

Sagsliste Velfærdsudvalget 2021•
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81  Orientering om personsag (Lukket punkt)

Taget til efterretning.

82  Underskrifter

Sagsfremstilling

Dette punkt erstatter det fysiske underskriftark.

Når der trykkes "Godkendt" svarer det til, at underskriftarket er underskrevet.

Beslutning

.
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